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John Bratel chef på Mun-H-Center från den 1 september

John Bratel har utsetts till ny chef för Mun-H-Center. Han började sin tjänst den 1 september 2009. 
John tog tandläkarexamen 1977 och disputerade  1997 med avhandlingen ”Adverse effects of dental 
materials”. Han kommer närmast från kliniken för oral medicin på Odontologen, Göteborg, där han 
arbetat som övertandläkare. John har lång erfarenhet av att arbeta med patienter med orofaciala 
funktionsnedsättningar. 
John ser stora utmaningar i att kombinera fortsatt kliniskt arbete med det forsknings- och utveck-
lingsarbete som ryms inom kompetenscentrets nationella verksamhet.
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Fokusdagen 2009 - Bettfysiologi och funktionsnedsättning 

Mun-H-Centers årliga fokusdag belyste modern bettfysiologisk behandling vid 
smärta och allmänna funktionsstörningar i tuggsystemet. Närmare 100 personer 
hade samlats för att ta del av det spännande programmet. 
Övertandläkare Birgitta Johansson-Cahlin, dagens moderator, hälsade alla varmt 
välkomna och professor emeritus Gunnar E Carlsson inledde föreläsningarna med 
att tala om Modern Bettfysiologi – från bett till själ. 
TMD (Temporomandibular disorder) diagnostiserades förr som smärta i käkleder, 
käkledsljud och nedsatt eller störd käkfunktion medan man idag talar om sam-
sjuklighet som t.ex. orofacial smärta, huvudvärk, nackproblem, försämrad allmän 

hälsa, ! bromyalgi och även ätstörningar. TMD är mer vanligt förekommande hos kvinnor. Vad gäller behandling så är 
bettskenor fortfarande det man prövar först och som anses ha god effekt.

Nästa föreläsare var docent Malin Ernberg med ämnet Muskelsmärta i ansiktsområdet. Smärta de! nieras som en obe-
haglig sensorisk och/eller känslomässig upplevelse förenad med vävnadsskada eller hotande vävnadsskada. Man talar 
om ”allodyni”, smärta orsakad av retningar som normalt inte orsakar smärta, exempelvis lätt beröring och ”hyperalgesi” 
vilket innebär minskad smärttröskel som ger än värre smärta vid beröring. Orofacial smärta kan vara lokal t.ex. myo-
fascial smärta, myosit eller myospasm. Smärtan kan också vara generell som t.ex. vid reumatoid artrit, ! bromyalgi och 
polymyalgia reumatica. Dessa tillstånd behandlas genom att försöka minska smärtan för patienten och förbättra ocklu-
sion och artikulation i tuggsystemet.

Efter en god lunch och en härlig promenad runt det vackra Lilla Amundön tog docent 
Christopher Lindberg över och pratade om Oralmotorisk dysfunktion vid neurologiska 
sjukdomstillstånd. Orsaker till oralmotorisk dysfunktion kan vara förlamningstillstånd 
och ofrivillig motorik i ansiktsregionen. När det gäller neurologiska funktionsstörningar 
kan det röra sig om pareser, domningar, syn-, lukt-, hörselnedsättningar och koordina-
tionsstörningar. Christopher talade om olika typer av tremor, som är ofrivilliga rytmiska 
darrningar eller skakningar, samt dystoni som är ofrivilliga ihållande, ofta smärtsamma, 
muskelsammandragningar. Han tog upp några diagnoser där denna typ av funktions-
störning är vanligt förekommande. I första hand behandlas grundsjukdomen. 

Dagen avrundades med att odont dr Merete Bakke talade om Odontologiska/neurologiska problemställningar och be-
handling med botulinumtoxin (BTX). Botulinumtoxin produceras av Clostridium Botulinum och räknas till ett av de 
mest potenta gift som ! nns. Toxinet paralyserar muskler och körtlar, kan ge muntorrhet, torra ögon och slemhinnor. I 
mycket försvagad form används BTX vid behandling av oromandibulär dystoni, neurologiska sjukdomar, stroke, smärta 
i masseter, käkledsluxationer samt även i rent kosmetiska sammanhang. Toxinet är verksamt i ca 3-6 månader och där-
efter behöver man ge en ny injektion för att upprätthålla dess goda verkan. Patienten bör ges råd om munvård och kost. 
Det är viktigt att behålla den förbättrade funktionen genom gap- och träningsövningar. 
Det var en intressant och innehållsrik dag där vi ! ck ta del av bettfysiologiska problemställningar av olika karaktärer 
och vilken typ av behandling som är adekvat. 
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Utbildning våren 2010 mer info www.mun-h-center.se 

Kurser
Samtliga kurser hålls på Mun-H-Center, 
Ågrenska Akademin, om inget annat anges

Kursanmälan senast en månad innan kursstart kan göras direkt 
via hemsidan eller till Pia Dornérus
Tel: 031-750 92 00, Fax: 031-750 92 01
E-post: pia.dornerus@vgregion.se

En halvdag på Mun-H-Center
Torsdag 3/6  Tid: 9.00-12.00
Kursavgift: 50:- inkl kaffe och smörgås

För alla intresserade ges information om Mun-H-Centers 
verksamhet ur ett odontologiskt/orofacialt perspektiv.

Mun-H-Centers Fokusdag 2010
Den komplicerade patienten
Torsdag 2/12  Tid: 8.30-16.00
Kursavgift: 1000:- inkl kaffe och lunch
Vilka möjligheter finns det att rehabilitera bettet? 
En kursdag för tandvårdsteamet i samverkan 
mellan specialistområdena Protetik, Kirurgi 
och Ortodonti.
Mer information kommer att finns på hemsidan 
under våren   www.mun-h-center.se

Munvårdsutbildning till vårdpersonal
Tisdag 30/3  Tid: 13.00-16.30
Målgrupp: personal inom vård och omsorg
Kursavgift: ingen kostnad
Föreläsare: tandhygienisterna Mia Zellmer och Marie 
Göthberg-Abrahamsson
Munhälsans betydelse, behandlingssvårigheter, omhän-
dertagande, praktiska tips och hjälpmedel kommer att 
belysas under eftermiddagen.

Oralmotorik - Neuropsykiatriska 
diagnoser / hjälpmedel / MHC info
Tisdag 11/5  Tid: 9.00-16.00
Målgrupp: alla intresserade
Kursavgift: 1000:- inkl kaffe och lunch
Föreläsare: ADHD-konsulent Johanna Björk, Ågrenska 
samt flera föreläsare från Mun-H-Center

Workshop för utbyte av erfarenheter av 
OPT (Oral Placement Therapy)
Onsdag 16/6  Tid: 9.30-16.00
Målgrupp: logopeder
Kursavgift: 400:- inkl kaffe och lunch
Föreläsare: logopederna Åsa Mogren samt Lotta Sjö-
green från Mun-H-Center.
Efter kurserna med Sara Rosenfeld-Johnson bjuder vi in 
till en heldag med möjlighet till att utbyta erfarenheter
och tankar kring träningsmetoden. 
Dagen utformas utifrån deltagarnas önskemål och behov. 
Möjlighet finns att ta med patientfall.

En kväll på Mun-H-Center
MR TOURETTE OCH JAG..........
”Turn around” med Pelle Sandstrak i två akter!
Torsdag 27/5  Tid: 17.30-20.00 
Målgrupp: alla intresserade
Kursavgift: 50:- inkl kaffe och smörgås
Föreläsare: Pelle Sandstrak

Pelle kunde reta lärare, kamrater och 
omgivning till VANSINNE, stampa 
omotiverat i golvet, tvångsmässigt 
dunka huvudet i väggen, skratta när han 
slogs.....Men han var kung på hockey-
plan, snabb i käften och bra på att ragga 
tjejer. Ändå kände han sig som en    
jubelidiot. Varför?
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Etik i tandvården
Onsdag 28/4  Tid: 9.00-16.00
Målgrupp: tandvårdsteamet
Kursavgift: 1000:- inkl kaffe och lunch
Föreläsare: doc. Gunilla Nordenram, prof. Claes Reit 
samt sjukhuspräst Daniel Brattgård.
Ett etiskt förhållningssätt är en självklarhet i dagens 
tandvård, men hur fungerar det med patienter utan egen 
autonomi? En föreläsnings och diskussionskurs där vi 
kommer att utgå från olika patientfall.


